℞. Si des armées se dressent contre moi, mon

1. Luc 2, 48.

bit cor meum : \* Si exsúrgat advérsus me prælium, in hoc ego sperábo, alleluía. ʘ. In te cantatio mea semper, quóniam tu adjútor fortis. Si exsúrgat. Glória Patri. Si exsúrgat.

cœur ne craindra pas. \* Si le combat s'engage contre moi, cela même me donnera confiance, alléluia. ʘ. A vous mes louanges à jamais, parce que vous êtes mon solide refuge. Si le combat. Gloire au Père. Si le combat.

AU III<sup>e</sup> NOCTURNE

LEÇON VII

Léctio sancti Evangélii  
secúndum Lucam

Lecture du saint Évangile  
selon saint Luc

*Chapitre, 3, 21-23*

**I**N illo témpore : Factum est autem, cum baptizarétur omnis pópulus, et Jesu baptizáto et oránte, apértum est cælum. Et reliqua.

**E**N ce temps-là, lorsque tout le peuple recevait le baptême et que Jésus, après avoir baptisé, priaient, il advint que le ciel s'ouvrit. Et le reste.

De Homília sancti  
Augustíni Epíscopi

Homélie de saint  
Augustin Évêque

*Livre 2 sur l'accord des Évangélistes*

**N**EQUE propterea non erat appellándus Joseph pater Christi, quia non eum concumbéndo genuerat ; quandóquidem pater esset étiam ejus, quem non ex sua cónjuge procreátum aliúnde adoptásset. Putabátur quidem Christus étiam áliter filius Joseph, tamquam ex ejus omníno carne progénitus ; sed ab eis hoc

**O**N ne devait point refuser d'appeler Joseph père du Christ parce qu'il n'avait pas participé à sa génération : en vérité il était bien son père, l'ayant adopté, sans lui avoir donné la vie par son épouse. A la vérité, le Christ passait pour être fils de Joseph à un autre titre, comme s'il fût issu tout à fait de sa chair ; et ceux-là le pensaient, qui ignoraient

putabatur, quos Mariæ latébat virginitas : nam Lucas ait : Et ipse Jesus erat incipiens quasi annorum triginta, ut putabatur, filius Joseph. Qui tamen Lucas non ejus parentem solam Mariam, sed ambos parentes ejus appellare minime dubitavit, ubi ait : Puer autem crescebat et confortabatur plenus sapientia, et gratia Dei erat in illo ; et ibant parentes ejus per omnes annos in Jérusalem, in die solémni Paschæ.

℞. Joseph, fili David, noli timere accipere Mariam conjugem tuam ; quod enim in ea natum est, de Spiritu Sancto est ; pariet autem filium, \* Et vocabis nomen ejus Jesum, alleluia. ŷ. Ipse enim salvum faciet populum suum a peccatis eorum. Et.

la virginité de Marie. En effet, saint Luc dit : *Et Jésus était, en ce début, âgé d'environ trente ans, et on le croyait fils de Joseph.* Et encore saint Luc n'a pas hésité à donner le nom de parents à tous deux ensemble et non à Marie seule, quand il dit : *Et l'enfant croissait et se fortifiait, plein de sagesse, et la grâce de Dieu était en lui. Or ses parents allaient tous les ans à Jérusalem, au jour solennel de Pâque* <sup>1</sup>.

℞. Joseph, fils de David, ne crains pas de recevoir Marie ton épouse ; car ce qui est né d'elle est du Saint-Esprit ; elle enfantera un fils, \* Et tu l'appelleras du nom de Jésus, alléluia. ŷ. Car il sauvera son peuple de leurs péchés.

### LEÇON VIII

**S**ED, ne quisnam hic parentes consanguineos potius Mariæ cum ipsa Matre ejus intelligendos putet, quid ad illud respondébit quod ipse item Lucas superius dixit, Et

**M**AIS que personne ne comprenne ici, sous le titre de parents, plutôt des consanguins de Marie partageant l'appellation de la Mère de Jésus ; car alors, que répondre à ce que saint

1. Luc 2, 40-41.

erant pater ejus et Mater mirántes super his, quæ dicebántur de illo? Cum igitur ipse narret, non ex concúbitu Joseph, sed ex María Virgine natum Christum; unde eum patrem ejus appellat, nisi quia et virum Mariæ recte intelligimus sine commixtióne carnis, ipsa copulatióne conjúgii; et ob hoc étiam Christi patrem multo conjúctius, qui ex ejus cónjuge natus sit, quam si esset aliunde adoptátus? Ac per hoc, si demonstráre áliquis posset Mariám ex David nullam consanguinitátis originem dúcere, sat erat secúndum istam ratiónem, accípere Christum Fílium David; qua ratióne étiam Joseph pater ejus appellátus est.

R. Surge et áccipe Púerum et Matrem ejus, et fuge in Ægyptum; \* Et esto ibi usque dum dicam tibi, allelúia. ŷ. Ut adimplerétur quod dictum est a Dómino per prophétam dicéntem: Ex Ægypto vo-

Luc lui-même dit encore plus haut: *Et son père et sa Mère admiraient ces choses qu'on disait de lui?* Et donc, comme le même Évangéliste rapporte que le Christ est né, non de relations avec Joseph, mais de Marie Vierge, d'où vient-il qu'il nomme Joseph son père, sinon parce qu'il est vraiment, comme nous le comprenons, l'époux de Marie sans union charnelle, mais par le lien même du mariage. Pour cette raison aussi, n'est-il pas bien plus étroitement père du Christ qui est né de son épouse, que si cet enfant adoptif était d'autre famille? C'est pourquoi, dans le cas où quelqu'un pourrait prouver que Marie ne tire nullement son origine de la famille de David, cette raison suffirait pour recevoir le Christ comme Fils de David; et pour cela encore, Joseph a été appelé père de celui-ci.

R. Lève-toi, prends l'enfant et sa Mère, et fuis en Égypte; \* Et demeure là jusqu'à ce que je te parle, alléluia. ŷ. Afin que s'accomplisse ce qu'avait dit le Seigneur par le prophète disant:

cávi Fílium meum. Et.  
Glória Patri. Et.

*J'ai rappelé mon fils d'Égypte.*  
Et. Gloire au Père. Et.